



โครงการอบรมหลักสูตร “หลักนิติธรรมเพื่อประชาธิปไตย” (นธป.) รุ่นที่ ๙

๑. หลักการและเหตุผล

ยุทธศาสตร์ชาติด้านการปรับสมดุลและพัฒนาระบบการบริหารจัดการภาครัฐ มีเป้าหมายการพัฒนาที่สำคัญเพื่อปรับเปลี่ยนภาครัฐที่ยึดหลัก “ภาครัฐของประชาชน เพื่อประชาชนและประโยชน์ส่วนรวม” โดยภาครัฐต้องมีขนาดที่เหมาะสมกับบทบาท ภารกิจ แยกแยะบทบาทหน่วยงานของรัฐที่ทำหน้าที่ในการกำกับหรือในการให้บริการ ยึดหลักธรรมาภิบาล ปรับวัฒนธรรมการทำงานให้มุ่งผลสัมฤทธิ์และผลประโยชน์ส่วนรวม มีความทันสมัย และพร้อมที่จะปรับตัวให้ทันต่อการเปลี่ยนแปลงของโลกอยู่ตลอดเวลา โดยเฉพาะอย่างยิ่งการนำนวัตกรรมเทคโนโลยีข้อมูลขนาดใหญ่ ระบบการทำงานที่เป็นดิจิทัลเข้ามาประยุกต์ใช้อย่างคุ้มค่า และปฏิบัติงานเทียบได้กับมาตรฐานสากล รวมทั้งมีลักษณะเปิดกว้างเชื่อมโยงถึงกันและเปิดโอกาสให้ทุกภาคส่วนเข้ามามีส่วนร่วมเพื่อตอบสนองความต้องการของประชาชนได้อย่างสะดวก รวดเร็ว และโปร่งใส โดยทุกภาคส่วนในสังคมต้องร่วมกันปลูกฝังค่านิยมความซื่อสัตย์สุจริต และสร้างจิตสำนึกในการปฏิเสธไม่ยอมรับการทุจริต ประพฤติมิชอบอย่างสิ้นเชิง นอกจากนี้ กฎหมายต้องมีความชัดเจน มีเพียงเท่าที่จำเป็น มีความทันสมัย มีความเป็นสากล มีประสิทธิภาพ และนำไปสู่การลดความเหลื่อมล้ำและเอื้อต่อการพัฒนา โดยกระบวนการยุติธรรมมีการบริหารที่มีประสิทธิภาพ เป็นธรรม ไม่เลือกปฏิบัติ และการอำนวยความสะดวกตามหลักนิติธรรม

กลไกของการพัฒนาประเทศตามแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ ๑๒ (พ.ศ. ๒๕๖๐ - ๒๕๖๔) ที่มุ่งพัฒนาบุคลากรและปฏิรูประบบบริหารจัดการกำลังคนภาครัฐให้มีประสิทธิภาพ โดยพัฒนาบุคลากรทุกระดับให้ได้รับความรู้ความสามารถให้สอดคล้องต่อการปฏิบัติงานในยุคดิจิทัล โดยเฉพาะการสร้างภาวะผู้นำ และการปรับปรุงหลักสูตรการพัฒนานักบริหารระดับสูงของข้าราชการให้เกิดประโยชน์และคุ้มค่าต่อการบริหารราชการอย่างแท้จริง และสรรหาคณบดีใหม่ที่มีความรู้ความสามารถและสมรรถนะสูงเข้ามาสู่ระบบราชการและสรรหาบุคลากรภายนอกเข้ามาบริหารราชการของประเทศ

ดังนั้น เพื่อให้เป็นไปตามแผนปฏิรูปราชการ ๕ ปีของศาลรัฐธรรมนูญ (ระยะแรก ๓ ปี พ.ศ. ๒๕๖๓ - ๒๕๖๕) ที่ต้องการเสริมสร้างความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับอำนาจและหน้าที่ของศาลรัฐธรรมนูญ หลักนิติธรรม หลักประชาธิปไตย และหลักสิทธิมนุษยชน ตลอดจนภารกิจของสำนักงานศาลรัฐธรรมนูญ รวมถึงการสร้างเครือข่ายด้านการประชาสัมพันธ์ให้ครอบคลุมประชาชนทุกระดับทุกพื้นที่ สำนักงานศาลรัฐธรรมนูญจึงเห็นสมควรให้มีการศึกษาอบรมหลักสูตร “หลักนิติธรรมเพื่อประชาธิปไตย” (นธป.) ต่อเนื่องเป็นปีที่ ๙ เพื่อพัฒนาบุคลากรทุกระดับต่อไป

๒. วัตถุประสงค์

๒.๑ เพื่อสร้างความเข้าใจให้แก่บุคลากรโดยเฉพาะภาครัฐเกี่ยวกับหลักกฎหมายที่ปัจจุบันมีการปรับปรุงและเปลี่ยนแปลงไปจากเดิมหรือกฎหมายใหม่เพื่อให้ทันต่อสถานการณ์ปัจจุบัน

๒.๒ เพื่อบูรณาการตามแผนยุทธศาสตร์ชาติ ๒๐ ปี (พ.ศ. ๒๕๖๑ - ๒๕๘๐) แผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ (พ.ศ. ๒๕๖๑ - ๒๕๘๐) แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ ๑๒ (พ.ศ. ๒๕๖๐ - ๒๕๖๔) และแผนปฏิรูปราชการ ๕ ปี ของศาลรัฐธรรมนูญ (ระยะแรก ๓ ปี พ.ศ. ๒๕๖๓ - ๒๕๖๕) ในการนำศาลรัฐธรรมนูญและสำนักงานศาลรัฐธรรมนูญไปสู่องค์กรแห่งการเรียนรู้ด้านกฎหมายรัฐธรรมนูญ หลักนิติธรรม หลักประชาธิปไตย และหลักสิทธิมนุษยชน

๓. เป้าหมายของโครงการ

๓.๑ พัฒนานักบริหารระดับสูงโดยเฉพาะภาครัฐให้มีความเข้าใจเกี่ยวกับหลักกฎหมายปัจจุบัน รวมถึงหลักการสำคัญในการพัฒนาประเทศ และสามารถนำความรู้ที่ได้รับไปพัฒนาให้เกิดประโยชน์ต่อองค์กรและประเทศชาติ

๓.๒ สำนักงานศาลรัฐธรรมนูญเป็นองค์กรแห่งการเรียนรู้ด้านกฎหมายรัฐธรรมนูญ หลักนิติธรรม หลักประชาธิปไตย และหลักสิทธิมนุษยชน สอดคล้องตามแผนยุทธศาสตร์ชาติ ๒๐ ปี (พ.ศ. ๒๕๖๑ - ๒๕๘๐) แผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ (พ.ศ. ๒๕๖๑ - ๒๕๘๐) แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ ๑๒ (พ.ศ. ๒๕๖๐ - ๒๕๖๔) และแผนปฏิบัติราชการ ๕ ปี ของศาลรัฐธรรมนูญ (ระยะแรก ๓ ปี พ.ศ. ๒๕๖๓ - ๒๕๖๕)

๔. กลุ่มเป้าหมาย

ผู้เข้ารับการศึกษามีคุณสมบัติต้องเป็นผู้บริหารหรือตัวแทนองค์กรที่คณะกรรมการเห็นเหมาะสม กรณีข้าราชการทหาร ตำรวจ ยศนายพลขึ้นไป และกรณีข้าราชการตั้งแต่ผู้ทรงคุณวุฒิขึ้นไป หรือที่คณะกรรมการเห็นว่า เป็นประโยชน์ต่อการบริหารจัดการบ้านเมืองที่ดี (Good Governance) จำนวน ๕๒ คน

๕. วิธีดำเนินการ

๕.๑ การอบรม

๕.๑.๑ การบรรยายแบ่งออกเป็น ๓ กลุ่มวิชา (หลักนิติธรรม หลักประชาธิปไตย และหลักสิทธิมนุษยชน) ไม่น้อยกว่า ๑๒๖ ชั่วโมง โดยวิทยากรผู้ทรงคุณวุฒิทั้งภายในประเทศและต่างประเทศ

๕.๑.๒ การอภิปรายโดยผู้ศึกษาอบรมคัดเลือกตัวแทนเป็นผู้อภิปรายและผู้ดำเนินรายการ ในหัวข้อเกี่ยวกับ ๓ กลุ่มวิชา (หลักนิติธรรม หลักประชาธิปไตย และหลักสิทธิมนุษยชน) จำนวน ๓ ครั้ง

ทั้งนี้ การอบรมรวมทั้งสิ้น ไม่น้อยกว่า ๑๓๕ ชั่วโมง

๕.๒ กิจกรรมเสริมและการศึกษาดูงาน แบ่งเป็นการศึกษาดูงานในประเทศ หรืออาจจะศึกษาดูงานต่างประเทศ หากสถานการณ์ COVID-๑๙ คลี่คลายลงและมีความเหมาะสม

๕.๒.๑ การปฐมนิเทศ ๑ ครั้ง

๕.๒.๒ การศึกษาดูงานส่วนกลาง จำนวน ๑ ครั้ง

๕.๒.๓ การศึกษาดูงานภูมิภาค จำนวน ๔ ครั้ง

๕.๒.๔ การบรรยายพิเศษ การป้องกันนิเทศ และพิธีปิดหลักสูตร ๑ ครั้ง

๕.๓ การทำกิจกรรมเพื่อสาธารณะประโยชน์ (CSR) ตามความเหมาะสม ไม่น้อยกว่า ๑ ครั้ง

๕.๔ การเขียนบทความทางวิชาการส่วนบุคคล คนละ ๒ บทความ ความยาวประมาณ ๑๐ หน้า กระดาษ เอ ๔ ได้แก่

๕.๔.๑ บทความเกี่ยวกับหลักนิติธรรม จำนวน ๑ เรื่อง กำหนดส่งเดือนมิถุนายน ๒๕๖๔

๕.๔.๒ บทความเกี่ยวกับหลักประชาธิปไตย จำนวน ๑ เรื่อง กำหนดส่งเดือนกรกฎาคม ๒๕๖๔

ทั้งนี้ ผู้ศึกษาอบรมคัดเลือกบทความทางวิชาการส่วนบุคคลของตนเอง จำนวน ๑ เรื่อง เพื่อนำเสนอภายในเดือนกันยายน ๒๕๖๔

๕.๕ การจัดทำรายงานการศึกษาดูงานภูมิภาค กลุ่มละ ๑ เรื่อง พร้อมนำเสนอภายในเดือนกันยายน ๒๕๖๔

๖. ระยะเวลาโครงการ

อบรมทุกวันพุธของสัปดาห์ ระหว่างเดือนกุมภาพันธ์ ถึงเดือนตุลาคม ๒๕๖๔

๗. สถานที่ดำเนินการ

สำนักงานศาลรัฐธรรมนูญ ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ ๘๐ พรรษา อาคารราชบุรีดิเรกฤทธิ์ (อาคารเอ) ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพมหานคร

๘. ผู้รับผิดชอบ

วิทยาลัยศาลรัฐธรรมนูญ สถาบันรัฐธรรมนูญศึกษา สำนักงานศาลรัฐธรรมนูญ

๙. ผลผลิตและตัวชี้วัดโครงการ

๙.๑ ผลผลิต (Output) ผู้เข้าศึกษาอบรมมีความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับกฎหมายรัฐธรรมนูญและสามารถนำไปใช้ประโยชน์ได้

๙.๒ ผลลัพธ์ (Outcome) ผลงานทางวิชาการเกี่ยวกับหลักนิติธรรม หลักประชาธิปไตย และการศึกษาดูงานทั้งในและต่างประเทศที่ผู้เข้าศึกษาอบรมได้คิดวิเคราะห์และนำเสนอเป็นรูปแบบของงานวิชาการ โดยผลงานเหล่านี้เป็นฐานความรู้ได้อย่างดี ซึ่งสำนักงานศาลรัฐธรรมนูญสามารถนำมาเผยแพร่ต่อทางเว็บไซต์วิทยาลัยศาลรัฐธรรมนูญ และวารสารศาลรัฐธรรมนูญ เป็นวิทยาทานในทางวิชาการต่อสาธารณชนได้ศึกษาค้นคว้าและเรียนรู้ต่อไป

๙.๓ ตัวชี้วัดโครงการ

๑) ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ ผู้เข้าศึกษาอบรมต้องเข้ารับการศึกษาดูงานไม่น้อยกว่าร้อยละ ๘๐ และจัดทำเอกสารทางวิชาการตามจำนวนและส่งให้สำนักงานศาลรัฐธรรมนูญภายในระยะเวลาที่กำหนด

๒) ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ ผู้ทรงคุณวุฒิของศาลรัฐธรรมนูญประเมินผลการศึกษาดูงานแล้วเห็นว่าประสบความสำเร็จในระดับร้อยละ ๘๐ ขึ้นไป

๙.๔ ผู้สำเร็จการศึกษาดูงานหลักสูตร “หลักนิติธรรมเพื่อประชาธิปไตย” (นธป.) เป็นผู้ที่มีสิทธิได้รับการคัดเลือกตามขั้นตอนและข้อตกลงและความร่วมมือทางวิชาการ (MOU) ระหว่างสำนักงานศาลรัฐธรรมนูญ กับคณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ และสำนักงานศาลรัฐธรรมนูญกับคณะนิติศาสตร์ สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์ เพื่อศึกษาต่อระดับปริญญาเอก (การบริหารกระบวนการยุติธรรม) คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ และคณะนิติศาสตร์ สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์

๑๐. ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ

สำนักงานศาลรัฐธรรมนูญได้ผลิตบุคลากรหรือผู้บริหารระดับสูงทั้งภาครัฐและเอกชน ให้มีความรู้ความเข้าใจที่ถูกต้องตามหลักวิชาการเฉพาะด้าน อันได้แก่ ด้านหลักนิติธรรม รัฐธรรมนูญ กระบวนการยุติธรรม ประชาธิปไตย การเมืองการปกครอง เศรษฐกิจ สังคม และสิทธิมนุษยชน รวมถึงสามารถวิเคราะห์สถานการณ์ปัจจุบันที่สำคัญ โดยการนำความรู้ที่ได้รับจากการศึกษาดูงานมาประยุกต์ใช้ให้เป็นประโยชน์ต่อทางราชการ ภารกิจขององค์กร ภาคเอกชน และประเทศชาติได้อย่างเป็นรูปธรรม